*nosotros, hasta las palabras pues en la esperanza hemos sido salvados.* Aquí, cuando explico lo que está escrito: *Y la misma criatura será liberada de la esclavitud de la muerte,* dije: «Y la misma criatura, es decir, el mismo hombre, que, habiendo perdido la huella de la imagen por el pecado, ha permanecido únicamente criatura»<sup>30</sup>. Lo cual no ha de entenderse como si el hombre hubiese perdido todo lo que tenía de la imagen de Dios. Puesto que si del todo no lo hubiese perdido, no habría razón para decir: *Idos reformados en la novedad de vuestro espíritu; y, nosotros somos transformados en la misma imagen.* Por el contrario, si lo hubiese perdido, no quedaría nada para poder decir: *Aunque camine con la imagen, sin embargo se turba en vano*<sup>31</sup>. Asimismo lo que dije que «los ángeles supremos viven espiritualmente, en cambio los ínfimos animalmente»<sup>32</sup>, lo he dicho de los ángeles inferiores con más audacia que el poder demostrarlo, bien por las Escrituras santas, bien por los mismos hechos; porque, aunque tal vez pueda probarse mi afirmación, será muy difícil poder hacerlo<sup>33</sup>.

La sexagésima octava: Sobre lo escrito: *¡Vamos, hombre! ¿Quién eres tú para responderle a Dios?,* donde dije «Porque cualquiera, ya sea por pecados más graves, ya hasta por los más graves y numerosos, sin embargo llega a hacerse digno de la misericordia de Dios por el gran quejido y dolor del arrepentimiento, no de él mismo, que, si fuese abandonado, pere-

usque ad id, quod dictum est: *spe enim salui facti sumus* (Rom 8,24). Vbi cum exponerem, quod scriptum est: *et ipsa creatura liberabitur a seruitute interitus* (Rom 8,21), dixi: *et ipsa creatura, id est ipse homo, cum iam signaculo imaginis propter peccatum amisso remansit tantummodo creatura.* Quod non ita est accipiendum, quasi totum amiserit homo, quod habebat imaginis Dei. Nam si omnino non amisset, non esset, propter quod diceretur: *reformamini in nouitate mentis uestrae* (Rom 12,2), et: *in eandem imaginem transformamur* (2 Cor 3,18), sed rursus, si totum amisset, nihil maneret, unde diceretur: **[127]** *quamquam in imagine ambulat homo, tamen uane conturbatur* (Ps 38,7). Item quod dixi *spiritaliter summos angelos uiuere, infimos uero animaliter, andacius dictum et de infimis, quam ut possit uel Scripturis sanctis uel ipsis rebus ostendi, quia, etsi forsitan potest, difficillime potest.* **68** Sexagensima octaua est de *eo, quod scriptum est: o homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* Vbi dixi: *quia etiamis leuioribus quisque peccatis aut certe quamuis grauioribus et multis, tamen multo gemitu et dolore paenitendi misericordia Dei dignus fuerit, non ipsius erit — qui si relinqueretur, interiret — sed miserentis Dei, qui eius precibus dolorique subuenit. Parum est enim uelle, nisi Deus misereatur, sed*

<sup>26</sup> De *div. quaest.* 66,5.

<sup>27</sup> *Retract.* 1,22,2.

<sup>28</sup> De *div. quaest.* 66,6.

<sup>29</sup> Cf. De *Genesi ad litteram* 6,22; De *Civ. Dei* 13,23; De *peccat. meritis* 1,7,7; De *Trinitate* 4,3; *Enarratio in Psalmum* 45,17.

<sup>30</sup> De *div. quaest.* 67,4.

<sup>31</sup> De *spiritu et littera* 28,48.

<sup>32</sup> De *div. quaest.* 67,5.

<sup>33</sup> De *Genesi ad litteram* 11,19; De *Civitate Dei* 10,26.

cería, sino del Dios misericordioso que atiende a sus ruegos y dolores. En efecto, es poco querer, si Dios no se compadece. Pero Dios, que llama a la paz, no se compadece si la voluntad no va por delante hacia la paz»<sup>34</sup>. Esto está dicho después del arrepentimiento. Porque es la misericordia de Dios la que previene también a la misma voluntad, y si no estuviese presente, *la voluntad no sería preparada por el Señor*. A esta misericordia pertenece también la misma llamada que precede también a la fe<sup>35</sup>. Tratando poco después de este asunto he dicho: «Esta llamada que actúa, ya en los hombres singularmente, ya en los pueblos, y en el mismo género humano, según las oportunidades y circunstancias, es obra de una elevada y profunda providencia. Por esta razón le pertenecen también estos pasajes: *En el seno materno te santifiqué*, y: *Cuando estabas en los riñones de tu padre, te vi*<sup>36</sup>, y: *Amé a Jacob y odié a Esaú*, etc. Aunque este testimonio: *Cuando estabas en los riñones de tu padre, te vi*, yo no caigo en la cuenta de dónde me ha venido como de la Escritura<sup>37</sup>.

La sexagésima novena: Sobre lo escrito: *Entonces también el Hijo estará sujeto al que se lo sometió todo*.

La septuagésima: Sobre lo que dice el Apóstol: *Se aniquiló la muerte con la victoria. Muerte, ¿dónde está tu victoria? ¿Dónde está, muerte, tu aguijón? El aguijón de la muerte es el pecado, y la fuerza del pecado es la ley*.

La septuagésima primera: Sobre lo que está escrito: *Arri-*

*Deus non miseretur, qui ad pacem uocat, nisi uoluntas praecesserit ad pacem. Hoc dictum est post paenitentiam. Nam est misericordia Dei etiam ipsam praeueniens uoluntatem, quae si non esset, non praepararetur uoluntas a Domino (Prov 8,35, sec. LXX). Ad eam misericordiam pertinet et ipsa uocatio, quae etiam fidem praeuenit. De qua paulo post cum agerem, dixi: haec autem uocatio, quae siue in singulis hominibus siue in populis atque in ipso genere humano per temporum oportunitates operatur, altae et profundae ordinationis erit. Quo pertinet etiam illud: in utero sanctificauit te (Hier 1,5), et: cum esses in renibus patris tui, uidi te, et: Iacob dilexi, Esau autem odio habui, et cetera (Malach 1,2; Rom 9,13), quamuis testimonium illud: cum esses in renibus patris tui, uidi te, unde mihi, tamquam scriptum sit, occurrerit nescio. 69 Sexagensima nona de eo, quod scriptum (629) est: tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui illi subiecit omnia (1 Cor 15,28); 70 septuagensima de eo, quod apostolus dicit: absorpta est mors in uictoriam. Vbi est, mors, contentio tua? Vbi est, mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis peccatum, uirtus uero peccati lex (1 Cor 15,54ss); 71 septuagensima prima de eo, quod scriptum est: inuicem*